Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt1.01.03.2023

01.03.2023
) Ora 11:06
RENDI I DITES

“Peér shqyrtimin_administrativ_ndaj personave pérgjegjés pér raportimin e

veprimtarive publike pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14

maj 20237,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj,
Znj. A. Agolli

Parti Politike: P L (Z. F. Guri)

0JQ: KRIIK,

Té Tjeré: Bashkia Belsh (Z. M. Carciu)

Ministria Pér Europén dhe Punét e Jashtme (Z. B. Hoxha)
Ministri i Shtetit pér Standartet e Shérbimeve (Znj. E. Zyfi)

Z. 1. Celibashi: Miréméngjes! Atéhere né seancén e sotme kemi né€ rend dite
“Shqyrtimin administrativ ndaj personave pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive
publike pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t€ 14 maj 2023” éshté bazuar
né denoncimet e paléve té treta apo jo, pika e paré e rendit té& dités. Kemi
“Pérfundimin e hetimit administrativ mbi raportimin e institucioneve publike pér
periudhén 10 shkurt - 16 shkurt”. Pika e treté &shté “Vlerésimi i raportimit té
veprimtarive t€ institucioneve publike pér periudhén 17 shkurt — 23 shkurt”.

Ndérkohé do té shtojmé né rendin e dités.
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Z. Y. Merkaj: Edhe dy projektvendime t€ tjera pér “Miratimin e modeleve té
administratés zgjedhore g€ do t€ pérdoren né zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore” dhe “Pér shqyrimin e kérkesés Komitetit Shgiptar t&€ Helsinki” dhe

“Organizatés Qendresa Qytetare pér akreditimin e vézhgueséve”.

Z. I. Celibashi: Dakord, miré! Atéhere i pérfshijmé edhe kéto tre ccéshtje né rendin
e dités. Fillojmé me pikén e paré g€ ka té béj me shqyrtimin administrativ ndaj
personave pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike t& institucioneve publike

né€ kuadér zgjedhjeve t& 14 majit 2023. Po Ina.

Znj. I. Osmanaj: Faleminderit Komisioner, sé pari doja t’ju informoja né€ lidhje me
denoncimet € deri mé sot ka administruar Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.
Aktualisht kemi administruar 129 denoncime t€ pércjella pér shkelje té parashikuara
né€ nenin 91 dhe 92 té Kodit Zgjedhor sikurse dhe vendimi numér 9 daté€ 29.12.2020
t& Komisionit Rregullator. 129 denoncimet jané t€ kategorizuara si mé poshté vijon:
- 5 raste jané pércjellé nga subjektet politike,

- 2 raste jané pércjellé nga organizata Qéndresa Qytetare,

- 1 rast &shté pércjellé nga sinjalizues,

- 121 raste jané pércjellé nga organizata KRIIK, (nga té cilat 107 raste jané raste pér
mosraportim t€ veprimtarive publike pér 72 institucione publike, 4 raste jané pér
raportimin € veprimtarive pasi veprimtaria publike &shté zhvilluar pér 3 institucione
publike dhe 10 raste jané né€ kuadér t€ shkeljeve t& detyrimeve té parashikunara nga
neni 91 Kodi Zgjedhor).

Deri mé sot Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka pérfunduar hetimin administrativ

dhe ka miratuar 15 vendime, nga té cilat 13 vendime jané€ pér 13 institucione, pér 19
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veprimtari publike t€ paraportuara né ndérfagen e dedikuar pér raportimin e
veprimtarive publike, 1 vendim &shté pér denoncimin e pércjellé ndaj drejtorit té
Agjensisé Shtetérore t€ Kadastrés dhe 1 vendim &shté pér denoncimin e pércjellé
nga sinjalizuesi. Struktura pérgjegjése ka vijuar hetimin administrativ pér secilén
nga rastet objekt denoncimi dhe deri mé sot ka pérfunduar hetimi administrativ pér
13 institucione publike pér 24 veprimtari, pér € cilat pretendohet nga denoncuesi se
nuk jané raportuar né fagen e KQZ-sé. Kéta institucione jané: Ministria pér Evropén
dhe Puné e Jashtme, Ministri 1 Shtetit pér Standarte dhe Shérbime, Bashkia Sarandé,
Bashkia Libohové, Bashkia Berat, Bashkia Pérmet, Bashkia Vloré, Bashkia Dibér,
Bashkia Rogozhiné, Bashkia Tepelené, Bashkia Belsh, Bashkia Shkodér, Bashkia
Cérrik. Pas shqyrtimit t& secilit rast objekt denoncimi dhe né pérfundim t€ hetimit
administrativ institucionet publike jané€ njoftuar pér t&€ marré pjesé né seancén e
sotme publike, pér té argumentuar dhe shpjeguar arsyet e mosraportimit, t€ cilat pas
verifikimit rezultojné g€ jané veprimtari publike dhe mbartin detyrime pér tu
raportuar né€ fagen e KQZ-sé. Aktualisht kané ardhur 3 (tre) institucione: pérfagésues
nga Bashkia Belsh, pérfagésues nga Ministria pér Punét e Jashtme dhe pérfagésuesi
1 Ministrisé t€ Shtetit pér Standarte dhe Shérbimet.

Z. I. Celibashi: Miré, faleminderit Ina! Atéhere se uné nuk i njoh personalisht, sipas
rradhés nga e majta né t€ djathté ose nga e djathta né t€ majté, t€ lutem mikrofonin,

emér mbiemér dhe cilin institucion pérfagésoni.

Z. Mustafa Carciu, pérfagésues i Bashkisé¢ Belsh: Uné quhem, Mustafa Cargiu,
pérfaqésoj Bashking Belsh, jam né detyré Sekretar i Pérgjithshém i bashkisé, dhe
pérfagésuesi ndérlidhés midis bashkisé dhe KQZ-sé. Ndihem shumé fajtor &€ jam
kétu.
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Z. I. Celibashi: Nuk jeni aq 1 nderuar qé jeni kétu! Dakord! Pra, nuk keni pér t&

théné ndonjé gjé mé shumé nga ajo ¢faré u prezantua nga stafi i KQZ-sé.

Z. Mustafa Carciu, pérfagésues i Bashkisé Belsh: T°ju them pér raportimin, se pse
nuk kemi raportuar?

Z. I. Celibashi: Jo nése ke, nése déshiron té thuash digka!

Z. Mustafa Carciu, pérfagésues i Bashkisé Belsh: Uné né rradhé t€ paré kérkoj njé
falje q€ mosraportimi i aktiviteteve te faqja e KQZ-sé ka ardhur pér mungesé
informacioni. Shkresa qé ka ardhur nga KQZ-ja nr. 137, ka ardhur te ne né datén 13,
por fatkeqésisht uné kam qené dy javé né€ periudhé& gripal. Pastaj ka gené pér

neglizhencé deri né datén 21. MEé vinin email-et ¢ denoncimeve nga KQZ.
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Z. Mustafa Carciu, pérfaqésues i Bashkisé Belsh: Kam kontaktuar me Bashking
Cérrik me njé€ kolegun tim dhe ai mé informoi q& ¢do bashki duhet t€ hapi njé
llogari dhe pajiset me njé kod. Pastaj jam lidhur me pérfagésuesin e KQZ-sé¢ qé
mbulon Belshin znj.Klodiana Nogo qé nuk e njoh fizikisht, po kam komunikim t&
miré. Ajo mé dha njé numér tjetér dhe menjéheré hapém fagen, hapém llogariné
dhe kemi filluar me raportimet me daté 23 Shkurt dhe me daté 27 dhe n€ vazhdim,
jemi korrekt. Tani, mbase nuk jané justifikime ndoshta nuk merren pér bazé po kjo

éshté e vérteta.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit pér prezantimin dhe pér singeritetin! Do ta
vlerésojmé ¢faré ju prezantuat kétu dhe do t€ viheni né dijeni pér vendimin, qé€ do

t€ marrim. Zotéria né krah ju lutem!

Z. B. Hoxha pérfaqésusi i Ministrisé pér Punét e Jashtme dhe Europén:
Pérshéndetje i nderuar Komisioner uné jam Blendi Hoxha, specialist né Drejtoring
¢ Plomacis€ Publike dhe Diasporés né Ministrin€ pér Europén dhe Punét e
Jashtéme. Drejtoria joné respektive, Drejtoria e Diplomacisé Publike éshté marré
me koordinimin e kétij eventi, nuk kam edhe uné shumé gj& pér té shtuar por e
vetmja arsye g€ mund t€ jap edhe uné ishte mungesa e informacionit pér té
raportuar tek KQZ. Sepse edhe aktiviteti ishte vet 1 till€ qé€ ndodhi né puné ditésh,
ndodhi né momentet e fundit pasi €shté zhvilluar tashmé si praktiké me Ministriné
pér Europén dhe Punét e Jashtme pasi éshté zhvilluar edhe dy vite mé paré.
Aktiviteti €shté kérkuar nga veté “Qendra Rinore Hana” né€ fjalé me seli n€ Lezhé.
Ajo g€ doja té theksoja né fakt éshté g€ nuk &shté mediatizuar nga Ministria pér

Europén dhe Punét e Jashtme, vetém éshté publikuar né rrjetet sociale t€ Ministrisé
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s€ Europés dhe Punét e Jashtéme si aktivitet i institucionit rreptésisht teknik

diplomatiké edhe kaq. N& qofté se keni ndonjé pyetje?

Z. I Celibashi: Jo, nuk kemi asnj€ pyetje, faleminderit! Thjesht p&r ju njé sjellje
né vémendje por edhe pér ké do tjetér qé do ta keté rastin ta dégjojé kété thirrje.
Karakterin publik veprimtarité e kané edhe né rastin kur ato pasqyrohen né rjetet
sociale dhe jo vetém né mediat tradicionale radio, televizion apo né median e
printuar. Ké&shtu gé ta keni ju dhe t€ tjerét né véméndje kété fakt. Po zotéria tjetér

ju lutem!

Z. F. Guri, pérfagésues i PL: Pérshéndetje i nderuar Komisioner, jam pérfagésues

i nj& subjekti politik Fjorald Guri, i Partisé s€ Lirisé.
Z. L Celibashi: Keni ndonjé gjé pér t€ shtuar?

Z. F. Guri, pérfagésues i PL: Jo, nuk kam ndonj€ gjé pér t€ shtuar do dégjoj, dhe

né fund fare t& shohim.
Z. L. Celibashi: Né rregull! Ju lutem zonja.

Znj. E. Zyfi, pérfaqésuese e Ministrit té Shtetit pér Standartet e Shérbimeve: Unég
jam Edlira Zyfi, késhilltare ¢ Minsitrit t€ shtetit pér Standartet e Shérbimeve. Né
fakt uné dua té shtojé vet€m digka pérpos sqarimeve qé na keni dhéné né adresén
zyrtare pér denoncimin e aktivitetit “sipérrmarrja standatret dhe shérbimet arritjet
dhe sfidat”. Javén e paré ne nuk kemi pasur kredenciale dhe sa i takon email té

dyté€ t& ardhur ditén e Premte pér vizitén e punés né Malin e Zi, njoftimi zyrtar ne
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na ka ardhur me daté 23 dhe po né daté 23 uné kam béré raportimin né KQZ.

Késhtu qé kjo €shté mungesa e njé dite vonesé. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Atéhere, mbaruam me pérfagésuesit e institucioneve
té cilat ishin né proces shqyrtimi. Atéheré, do t€ vlerésojmé me shkrim, jo vetém
institucionet g€ ishin sot me pérfagésues po edhe t& tjerét kané q& prezantuar me
shkrim shpjegimet né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve. Besoj ditén e Premte do
té b&ymé publike edhe vendimin ton€ mbi gjithé gjykimin dhe vler&simin e kétyre
shqyrtimeve administrative. Faleminderit dhe e vlerésoj faktin qé jeni pérgjigjur
ftes€s s€ KQZ pér t€ qené prezent né kété dégjesé por edhe pér shpjegimet qé keni
prezantuar me shkrim. Faleminderit! Mund té géndroni, mund t& ikni &shté né

vlerésimin tuaj.
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01.03.2023
Ora11:17

RENDI I DITES
“Pérfundimi i hetimit administrativ_mbi raportimet_e_organeve publike pér

periudhén 10 shkurt — 16 shkurt 2023,

PJESEMARRJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi

2.5tafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. 1. Osmanayj,
Znj. A. Agolli

Parti Politike: P L (Z. Fjoraldi Guri)

Té tjeré: KRIIK

Z. L Celibashi: Pika e dyt€ e rendit t€ dités ka té béjé me “Pérfundimi i hetimit

administrativ mbi raportimet e organeve publike pér periudhén 10 shkurt — 16
shkurt”.

Znj. A. Agolli: Atéhere, né pérfundim t€ shqyrtimit administrativ t& raportimeve t&
institucioneve publike pér periudhén 10 shkurt -16 shkurt 2023 ka pérfunduar hetimi
administrativ dhe jané administruar té gjithé provat, faktet dhe parashtrimet e
institucioneve. Argumentet e parashtruara prej tyre qéndrojné dhe i vlerésojmé si t&
qenésishme dhe pér kété arsye propozojmé pérfundimin e procedimit administrativ
ndaj institucioneve si vijon:

- Ministri 1 Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes.

- Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

- Kuvendi.
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- Banka e Shqipérisé.

- Agjencia Shtetérore e Kadastrés.

- Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional.
- Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve.

- Autoriteti Kombétar 1 Ushqimit.

- Bashkia Delviné.

- Bashkia Fier.

- Bashkia Lushnje.

- Bashkia Mallakastér.

- Bashkia Pérmet.

- Bashkia Shkodér.

- Bashkia Kugové.

- Teatri Kombétar 1 Operas Baletit dhe Ansambli Popullor.

Faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Faleminderit Ambra! Atéheré, nga vlerésimi qé ju i keni béré té

gjithé dokumentacionit né lidhje me raportin pér kété periudhé, nuk rezulton qé té

keté shkelje administrative né lidhje me raportimin pér periudhén 10 shkurt — 16

shkurt. Atéheré do t€ pérfundojmé hetimin administrativ pér raportimin e kétyre

institucioneve pér kété periudhé pa sanksione administrative. Dakord!

Vendimi nr. 77
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Ora11:19

RENDI I DITES
“Vijimi_ i _hetimit administrativ pér shkelie té konstatuara pér raportimin e
veprimitarive me karakter publik té institucioneve publike, gendrore dhe vendore

si dhe agjensive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérorve, pér periudhén 17 shkurt — 23
shkurt 2023,

PJESEMARRIJA :

KQZ

1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2.5tafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. 1. Osmanaj,
Znj. A. Agolli

Parti Politike: P L (Z. Fjoraldi Guri)

Té tjeré: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Kalojmé tek pika e treté “Vlerésim i veprimtarisé sé institucioneve

publike, pér periudhén 17 shkurt — 23 shkurt 2023”,

Znj. A. Agolli: Pér perindhén 17 shkurt — 23 shkurt 2023 jané raportuar né total 244
aktivitete nga 59 institucione. Nga kéto 26 veprimtari t& zhvilluara nga 17
institucione jané né shkelje t€ afatit ligjor pér raportim. I kemi kérkuar informacion
institucioneve pér t€ dhéné shpjegimet dhe pretendimet e tyre dhe deri mé sot 12
institucione kané paraqitur parashtrime. Jemi né vijim té shqyrtimit t& pretendimeve

té paraqitura. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: 1 keni caktuar njé afat brénda té cilit duhet t€ sjellin parashtrimet dhe
shpjegimet ¢ tyre?
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Znj. A. Agolli: Po! Jemi né pritje ende.
Z. 1. Celibashi: 1deja &shté qé deri ditén e premte ne mund té vendosim.
Znj. A. Agolli: Po!

Z. 1. Celibashi: Miré, dakord! Faleminderit!

Zbardhi materialin audio
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Ora11:20
RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e modeleve té procesverbaleve té administratés

zgjedhore qé do té pérdoren né zgjedhje”.

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: 7Z.Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj,
Znj. A. Agolli

Parti Politike: P L (Z. F. Guri)

0JQ: KRIIK,

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t€ rendit té dités qé ka té bé&jé me disa
ndryshime té karakterit teknik t& procesverbaleve qé do t€ pérdorin KZAZ-t€ dhe
KQV-té.

Z. Y. Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka planifikuar praktikén né datén
03.02.2023, me vendim numér 33 ka miratuar modelet e procesverbaleve,
pérmbajtjen dhe specifikimet e tyre. KQZ-ja gjaté organizimit t& trajnimeve té
administratés zgjedhore t€ nivelit té dyté ka vérejtur se nga ana e administratés éshté
kérkuar qé titujt e procesverbaleve dhe dizenjimi i tyre t€ ishte mé i lehté dhe mé i
uniformézuar me qéllim administrimin e kétij dokumentacioni nga administrata
zgjedhore. Né kété kuadér po administrata e KQZ-sé po propozon risjelljen e kétij
projektvendimi me saktésimin e emértesés dhe njé pjese dalluese t& tyre ndonése

pérmbajtja thelbésore nuk ndryshon. Duke gené se kéto materiale ende nuk jané
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prodhuar dhe ende nuk kané kaluar né fazén e trajnimit masiv t€ administratés
zgjedhore kemi sjellé projektvendimin e mésipérm pér shqyrtim dhe miratim nga

ana juaj. Faleminderit!

Z. I Celibashi: Mir€, dakord! I kalojmé ndryshimet sipas asaj ¢faré éshté propozuar

nga ana juaj.

Vendimi nr. 78
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01.03.2023
Ora 11:21

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin_e vézhguesve afatgjaté té Komitetit Shqiptar té

Helsinkit dhe Qéndresa OQytetare pér vézhgimin e zgjedhjeve pér organet e

geverisjes vendore, té dates 14 maj 2023,

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. llirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. I. Osmanaj,
Znj. A. Agolli

Parti Politike: P L (Z. F. Guri)

0JQ: KRIIK,

Z. 1. Celibashi: Kemi 2 kérkesa pér akreditim vézhguesish, Komiteti Shqipétar i
Helsinkit dhe Qéndresa Qytetare.

Z. Y. Merkaj: Kan€ kérkuar prané€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve akreditimin e
28 vézhguesve Komiteti Shqiptar i Helsinkit dhe organizata Qéndresa Qytetare ka
akreditimin e 30 vézhguesve afatgjaté dhe zonat e vézhgimit té tyre. Kérkesat e
paraqitura respektojné afatin kohor si dhe kané t€ drejté pér té& marré pjesé€ dhe pér
té caktuar vézhgues né zgjedhje. Késhtu qé i propozojmé Komisionerit t€ miratojé

listén e vézhguesve. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Pérfaq€suesi i Partis€ Liris€ né lidhje mé kéte?

Zbardhi materialin audio
Jona DERVISHI

/4 /i 1



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Dt.01.03.2023

Z. F. Guri, pérfaqésues i Partisé sé Lirisé: Nuk kemi asgjé, faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Miré atéheré, miratojmé kérkesén e Komitetit Shqiptar t€ Helsinkit
dhe t& Qéndresés Qytetare pér akreditimin e disa vézhguesve pér zgjedhjet e datés

14 Maj 2023. Céshtje t€ tjera?! Nuk kemi né rendin e dit€s! Miré€, faleminderit!
Seanca mbyllet! Dité t€ Mbaré!

Vendimi nr. 79
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